
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DELIBERA 08/2022 GS/pf                                       
                   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.   575-2022        DEL  25/11/2022 
 
 

 
 OGGETTO: INTERVENTI RICADENTI NELLA MISSIONE 6-SALUTE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. ADEGUAMENTO ANTISISMICO DI 

UNA PORZIONE DELL’OSPEDALE CARLE - CUP: B21B22000570001. 

PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
 

 
In data 25/11/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – Ufficio del Direttore Generale in Cuneo, corso  C. Brunet 
n.19/A, 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – dr. Elide AZZAN 

(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021) 

 
Su conforme proposta del Responsabile Sostituto della S.C. Tecnico che attesta la legittimità e 

la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato: 

 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 6 – 

Salute, Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 

Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2];  

 

- vista la DGR n. 5-4629 del 11.02.2022 “Approvazione del programma di investimenti in 

edilizia sanitaria per l’adeguamento sismico di strutture ospedaliere con risorse a valere sul 

PNRR: M6, C.2, 1.2 e sul fondo complementare”; 



 

 

 

- vista altresì, la DGR n. 25-5186 del 14.06.2022 riguardante la ripartizione delle attività e 

delle risorse per l’attuazione del PNRR alle aziende sanitarie regionali in qualità di soggetti 

attuatori esterni; 

 

- atteso che per questa Azienda Ospedaliera, tra l’altro, è stato indicato un importo 

complessivo di € 5.652.249,00 per l’intervento di adeguamento antisismico di una 

porzione dell’Ospedale Carle nell’ambito della citata Missione 6 – Salute, Componente: 2, 

Investimento: 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile; 

  

- ricordato che il suddetto intervento: 

• è individuato con il CUP: B21B22000570001; 

• è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, adottato con 

delibera n. 592-2021 del 30.12.2021 (CUI: L01127900049202200002), per l’importo 

totale presunto pari a € 4.000.000,00; 

 

- considerato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 160-2022 del 29.03.2022 è 

stato confermato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Giuseppe 

Stumpo; 

 

-  richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.286-2022 del 23.06.2022 con la quale 

si conferma la volontà di avvalersi di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché 

proceda, per conto dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle, alla indizione, gestione e 

aggiudicazione delle procedure aperte per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali 

aventi ad oggetto: 

• “LAVORI” (lotto geografico: n. 5 – Piemonte – sub-lotto prestazionale 3 – Lavori – cat. 

OG2/OG11); 

• “COLLAUDO” (lotto geografico: n. 5 – Piemonte – sub-lotto prestazionale 5 – Servizi 

di collaudo), relativi all’adeguamento antisismico di una porzione dell’Ospedale Carle, 

nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

 

- richiamata la determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 1491-2022 del 08.11.2022 con 

la quale si è preso atto dell’analisi di vulnerabilità sismica redatta dal R.T.P. Ing. Molinario 

mandatario e Professionisti mandanti, riguardante la porzione dell’Ospedale Carle, soggetta 

a tutela dalla Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici e sottoposta a tutela 

dei beni culturali in forza del DDR n. 11 del 24.01.2022; 

 

- ricordato che nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, approvato 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 582-2021 del 24.12.2021 (CUI: 

S01127900049202200022), sono state previste le attività dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per la progettazione, la direzione lavori di adeguamento antisismico per 

l’importo complessivo presunto pari ad € 732.000,00; 

 



 

 

- considerato che la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. con nota n. 5256 del 

30.06.2022 ha trasmesso l’esito della gara a procedura aperta per l’affidamento mediante 

Accordo Quadro, dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione, la 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, l’assistenza al 

collaudo nonché per la verifica ex art. 26 del Codice, relativi agli interventi antisismici 

delle strutture ospedaliere della Regione Piemonte previsti all’interno del PNRR; 

 

- vista la determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.a. n. 173 del 

29.06.2022 da cui risulta che: 

a) il lotto 10 relativo al Presidio Ospedaliero Carle (CIG: 9113551433) per l’importo 

massimo contrattuale di € 552.756,86 è stato affidato al R.T.P. I.G. Ingegneria 

Geotecnica S.r.l. (mandataria), Giuseppe Laonigro, Ing. Alberto Dolcino e Emanuele 

Albarello (mandanti); 

b) il lotto 14-5° relativo alla verifica ex art. 26 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.) Codice dell’Ospedale di Ceva e dell’Ospedale Carle per l’importo massimo 

contrattuale di € 176.622,83 è stato affidato a Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l.; 

 

- vista la nota prot. n. 8332 del 04.11.2022 con la quale la SCR Piemonte ha trasmesso gli 

accordi quadro dei servizi tecnici di ingegneria e architettura sottoscritti dalle parti 

rispettivamente per la progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione e l’assistenza al collaudo e per la verifica ex art. 26 del Codice, relativi 

all’intervento di adeguamento antisismico di competenza di questa Azienda; 

 

- ritenuto di dover procedere alla sottoscrizione dei contratti attuativi dei suddetti accordi 

quadro al fine di avviare le attività di progettazione per l’intervento di adeguamento 

antisismico della porzione dell’Ospedale Carle, sottoposta a tutela dei Beni Culturali; 

  

- dato atto che occorre individuare, per entrambi i servizi di ingegneria e architettura 

connessi all’intervento di adeguamento antisismico di cui ai suddetti lotti n. 10 e n. 14-5, il 

Direttore di esecuzione del contratto nella persona dell’ing. Simone Merlo e i Direttori 

operativi: P.i. Ezio Lingua, Ing. Cristiano Mana, Geom. Fulvio Manzone, tutti della S.C. 

Tecnico; 

 

- tenuto conto della necessità di definire gli aspetti logistici e operativi connessi alle 

soluzioni progettuali conseguenti alle scelte strategiche aziendali, per cui è opportuno 

individuare un gruppo di lavoro, coordinato dal RUP, composto dai Responsabili o da loro 

delegati delle seguenti strutture: Direzione Sanitaria di Presidio, Ingegneria Clinica, 

Servizio Prevenzione e Protezione, Patrimonio e A.A.T., DAPO e Logistica; 

 

- acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art.3, comma 1 

quinquies del decreto leg.vo 19/6/1999 n.229; 

 



 

 

- acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario a sensi dell’art.3, comma settimo, del 

decreto legislativo 30/12/1992 n.502, così come modificato dal decreto legislativo 

7/12/1993 n.517;  

 

 

DELIBERA 
 

 

1) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a sottoscrivere i contratti attuativi 

degli accordi quadro relativi ai lotti n. 10 e 14 descritti in premessa, al fine di avviare le 

attività di progettazione per l’intervento di adeguamento antisismico della porzione 

dell’Ospedale Carle, sottoposta a tutela dei Beni Culturali; 

 

2) di nominare, per i servizi tecnici di ingegneria e architettura connessi all’intervento di 

adeguamento antisismico di entrambe i lotti citati in narrativa, Direttore di esecuzione 

del contratto l’ing. Simone Merlo e Direttori operativi: P.i. Ezio Lingua, Ing. Cristiano 

Mana, Geom. Fulvio Manzone, tutti della S.C. Tecnico; 

 

3) di individuare un gruppo di lavoro, coordinato dal RUP, composto dai Responsabili o da 

loro delegati delle seguenti strutture aziendali: Direzione Sanitaria di Presidio, 

Ingegneria Clinica, Servizio Prevenzione e Protezione, Patrimonio e A.A.T., DAPO e 

Logistica, per definire gli aspetti logistici e operativi connessi alle soluzioni progettuali 

conseguenti alle scelte strategiche aziendali dell’intervento in oggetto; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di nessun 

impegno formale di spesa. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                       Dr. Elide AZZAN 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                       IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Gianfranco CASSISSA                              Dott.ssa Monica REBORA 

 

    Sottoscrizione del proponente 

Il Responsabile Sostituto S.C. Tecnico 

      Ing. Giuseppe STUMPO 


